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telefoonnummer:  0341 411 911 
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De ChristenUnie heeft op 3 maart 2021 schriftelijke vragen gesteld over de visie religieuze 

gebouwen. Hieronder geven wij antwoord op de vragen. 

 

Vraag 1  

In hoeverre zijn de omstandigheden: teruglopende ledenaantallen, afstoten en slopen van 

kerkgebouwen en moeilijk rond krijgen van exploitaties, zoals in de schriftelijke vragen medio 2012 

en in het artikel onlangs in de Harderwijker Courant geformuleerd, zodanig veranderd dat nu 

handelen van uw kant in deze noodzakelijk is? 

 

Antwoord vraag 1 

De historische vereniging Herderewich en de Commissie Ruimtelijke Kwaliteit (CRK) hebben 

onlangs hun bezorgdheid geuit over het verdwijnen van kerken uit het staatbeeld en heeft de 

gemeente daarom gevraagd om een kerkenvisie op te stellen en hiervoor gebruik te maken van de 

financiële bijdrage van het Rijk. Ook de provincie Gelderland heeft ons uitgenodigd te komen tot 

een kerkenvisie. Wij hebben deze verzoeken beoordeeld aan de huidige omstandigheden. Deze 

waren voor ons voldoende reden om gevolg te geven aan hun verzoek. Een eventuele wijziging van 

de omstandigheden ten opzichte van 2012 heeft geen rol gespeeld in onze overwegingen en ons 

besluit.  

 

Vraag 2  

Wat heeft er met betrekking tot dit onderwerp in uw contacten met kerk- en parochiebesturen aan 

ontwikkelingen plaatsgevonden dat het nodig is nu een visie met betrekking tot religieuze 

gebouwen te formuleren? 
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Antwoord vraag 2  

Er hebben geen specifieke ontwikkelingen in de contacten met kerk- en parochiebesturen 

plaatsgevonden die aanleiding hebben gegeven voor ons besluit om de visie op te stellen. De 

aanleiding hiervoor is het verzoek van Herderewich en de CRK.     .    

 

Vraag 3  

Op welke aspecten is het huidige monumentenbeleid en het beleid ten aanzien van Ruimtelijke 

Ordening (RO) hier niet (meer) toereikend toe? 

 

Antwoord vraag 3 

De kern van de visie bestaat uit het aangaan van de dialoog tussen alle betrokkenen: kerkelijke 

gemeentes, kerkeigenaren, erfgoedorganisaties en burgerorganisaties. In deze dialoog zullen de 

problemen, de keuzes en de mogelijke oplossingen inzichtelijk gemaakt moeten worden. Er zal 

daarin ook bekeken worden of het monumentenbeleid en het beleid ten aanzien van Ruimtelijke 

Ordening toereikend is. .  

 

Vraag 4  

Wat maakt op basis van voornoemde vragen dat er in de afgelopen 8 jaar bij u een wijziging heeft 

plaatsgevonden in de noodzaak nu een dergelijke visie op te stellen? 

 

Antwoord vraag 4 

Er is in de afgelopen 8 jaar geen specifieke aanleiding geweest om een visie op te stellen. De 

aanleiding om nu een visie op te stellen is het verzoek van Herderewich en de CRK, die we hebben 

beoordeeld aan de huidige omstandigheden. In de visie zal in samenspraak met alle betrokkenen 

een overzicht worden gemaakt van de  ontwikkelingen in de afgelopen jaren. Een conceptvisie zal 

ter informatie naar de raad worden gezonden.  

 

Vraag 5 

Zijn er bij uw weten religieuze gebouwen die binnen afzienbare tijd zullen worden afgestoten of 

gesloopt? Zo ja, welke betreft dit en in hoeverre kan uw visie hier eventueel verandering in 

brengen? 

 

Antwoord vraag 5 

Voor zover bekend zijn er op dit moment geen religieuze gebouwen die binnen afzienbare tijd 

zullen worden afgesloten. In de visie wordt inzichtelijk gemaakt of en welke gebouwen er op korte 

en lange termijn afgestoten worden, of deze gebouwen behouden zouden moeten blijven en zo ja, 

welke acties en maatregelen genomen kunnen worden om dit te bewerkstelligen.    

 

 

Vraag 6  

Op welke religieuze gebouwen richt uw visie zich verder om de cultuurhistorische waarde daarvan 

te behouden? Bent u voornemens om ook op basis van uw visie hiertoe verdere subsidie(s) aan te 

vragen? Zo ja, bij welke instantie(s) of fonds(en) zal dit dan zijn? 
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Antwoord vraag 6 

Het doel van de visie is het behoud van cultuurhistorisch waardevolle religieuze gebouwen. Om dat 

doel te bereiken gaan we alle religieuze gebouwen: oud en nieuw, van alle geloven (dus kerken, 

moskeeën, synagogen, Koninkrijkszalen), monumentaal en niet-monumentaal, bij de visie 

betrekken. We gaan daarbij uit van gebouwen die oorspronkelijk gebouwd zijn als gebedshuis. Ook 

als deze gebouwen inmiddels een andere bestemming hebben. 

 

Voor het opstellen van deze integrale visie hebben wij een decentralisatie-uitkering bij het Rijk 

aangevraagd. Voor de instandhouding van cultuurhistorische waarden van de gebouwen zelf is 

deze uitkering niet bedoeld. In de visie zullen handreikingen worden gegeven hoe een gebouw in 

stand kan worden gehouden. Dit kunnen subsidiemogelijkheden of fondsen zijn, maar ook 

bijvoorbeeld het vergroten van de exploitatiemogelijkheden, het wijzigen van de 

bestemming/gebruik, het onderbrengen van het gebouw in een stichting enz. Uiteindelijk is het aan 

de eigenaar wat voor hem of haar het beste is. Subsidie of een fonds om een specifiek gebouw in 

stand te houden, moet door de eigenaar worden aangevraagd.  

.    

 

Mocht u nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer M. Bouw, adviseur erfgoed  

telefoon: 0341-41 13 71. 

 

Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Harderwijk, 

  

de heer J.P. Wassens     de heer H.J. van Schaik 

secretaris      burgemeester 

 

 

 

 


